Gentil.

Art. 2º . O valor do benefício, nos termos do art. 23, §1º, da Emenda Constitucional 103, de 12

de novembro de 2019, corresponderá a 60% (sessenta por cento) do último provento do

servidor inativo, na data anterior a do óbito, ou seja, R$ 3.135,87 (Três Mil Cento e Trinta e

Cinco Reais e Oitenta e Sete Centavos), em uma única parte conforme cota abaixo:

Parágrafo único: A cota de 60% (Sessenta por Cento) dos proventos percebidos pelo servidor

na data anterior a do óbito, equivalente a R$ 3.135,87 (Três Mil Cento e Trinta e Cinco Reais

e Oitenta e Sete Centavos) para a esposa MARIA JOSE BORLINA DE OLIVEIRA, cujo

benefício será proporcional e vitalício, a contar da data do óbito do servidor (01/02/2022), tendo

em vista que a beneficiária era casada com o referido servidor há mais de 53 (cinquenta) anos,

[...]

segurado do Município de Valentim Gentil WALTER APARECIDO PEDRO DE OLIVEIRA, requereu a concessão do
benefício da PENSÃO POR MORTE, a que tem direito, nos termos do art. 23 § 1º da Emenda Constitucional
103/2019, de 12 de novembro de 2019, que será de R$ 3.135,87 (três mil cento e trinta e cinco reais e oitenta e sete
centavos), correspondente a 60% (sessenta por cento) do ultimo provento do servidor inativo, podendo ser expedido
o necessário ato concessório.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em